ocasiões em Reunião de Câmara, tendo sido elaborada a proposta de alteração ao Regulamento, a 

qual seguirá os seus trâmites legais, sendo expectável que possam surgir contributos. ......................  

O Vereador José Soares, tendo em atenção a referência de que fica excluído quem possuir bens 

patrimoniais superiores a 125.000,00€ (cento e vinte e cinco mil euros), procurou saber qual o critério 

para este valor. ........................................................................................................................................  

O Presidente da Câmara, esclareceu que o valor tem por base a tributação em sede de IMI.

[...]

Informação/Proposta n.º 455|GAV, apresentada pelo Gabinete de Apoio à Vereação, datada de 28 de 

julho de 2025, que aqui se dá por integralmente reproduzida para todos os efeitos legais, o seguinte: 

1.º - Aprovar a atribuição de um apoio financeiro ao Agrupamento de Escuteiros 970 S. Pedro da 

Palhaça, no valor de até 3.471,07 € (três mil quatrocentos e setenta e um euros e sete cêntimos); ....  

2.º - Que o apoio financeiro seja entregue em duas prestações: 1.ª prestação, de 60%, com a outorga 

do Protocolo de Cooperação Financeira, a 2.ª prestação, de 40%, com a entrega da documentação 

que comprove as despesas realizadas e, bem assim, do relatório do contrato entregue pela

[...]

Informação/Proposta n.º 456|GAV, apresentada pelo Gabinete de Apoio à Vereação, datada de 28 de 

julho de 2025, que aqui se dá por integralmente reproduzida para todos os efeitos legais, o seguinte: 

1.º - Aprovar a atribuição de um apoio financeiro ao Grupo Desportivo de Águas Boas, no valor de até 

34.095,93 € (trinta e quatro mil noventa e cinco euros e noventa e três cêntimos); ..............................  

2.º - Que o apoio financeiro seja entregue em duas prestações: 1.ª prestação, de 60%, com a outorga 

do Protocolo de Cooperação Financeira, a 2.ª prestação, de 40%, com a entrega dos documentos

[...]

................................................................................................  

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal, deliberou por unanimidade aprovar a Revisão de Preços 

(provisória) n.º 01, da empreitada de “Requalificação do Posto Territorial da Guarda Nacional 

Republicana” no valor de 45.930,19 € (quarenta e cinco mil novecentos e trinta euros e dezanove 

cêntimos) + IVA, que perfaz um valor global de revisão de preços da empreitada provisória no valor 

de 45.930,19 € (quarenta e cinco mil novecentos e trinta euros e dezanove cêntimos) + IVA, tendo 

por base os índices de revisão de preços publicados à data e nos termos dos cálculos anexos à 

Informação Técnica n.º 17.2025|DOM, datada de 12 de maio de 2025, que aqui se dá por 

integralmente reproduzida para todos os efeitos legais.

[...]

n.º 30.2025|DOM, apresentada pela Divisão de Obras Municipais, datada de 25 de julho de 2025, que 

aqui se dá por integralmente reproduzida para todos os efeitos legais, o seguinte: ..............................  

1.º - Aprovar o adiantamento do valor de 144.232,93 € (cento e quarenta e quatro mil duzentos e trinta 

e dois euros e noventa e três cêntimos), acrescido de IVA, sendo o mesmo imputado aos pagamentos 

contratualmente previstos; ......................................................................................................................  

2.º - Notificar a entidade executante para prestar caução de valor igual ao do adiantamento nos termos

[...]

datada de 25 de julho de 2025, que aqui se dá por integralmente reproduzida para todos os efeitos 

legais, o seguinte: ...................................................................................................................................  

1.º - Aprovar os Trabalhos Complementares de circunstâncias não previstas no valor de 23.022,59 € 

(vinte e três mil vinte e dois euros e cinquenta e nove cêntimos) + IVA a preços contratuais e 98.565,11 

€ (noventa e oito mil quinhentos e sessenta e cinco euros e onze cêntimos) + IVA a preços acordados, 

o que perfaz um valor total de 121.587,70 € (cento e vinte e um mil quinhentos e oitenta e sete euros 

e setenta cêntimos) + IVA; ......................................................................................................................  

2.º - Aprovar os Trabalhos a menos no valor de 32.418,64 € (trinta e dois mil quatrocentos e dezoito 

euros e sessenta e quatro cêntimos) + IVA [2,73%] e o respetivo estorno; ...........................................  

3.º - Aprovar a prorrogação de prazo de 67 (sessenta e sete) dias; ......................................................  

4.º - Aprovar a minuta do contrato, que aqui se dá por integralmente reproduzida para todos os efeitos